
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.925.652/0001-00CNPJ: (48) 3265-0195

88240-000 - São João Batista

Telefone:
PRACA DEPUTADO WALTER VICENTE GOMES, 89 - CENTROEndereço:

Nr.:   20/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

48/2023

19/06/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

07/07/2023
Pregão eletrônico
20/2023 - PE
48/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE, ATENDENDO A LEI Nº. 11.947/2009 E RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 026 DE 17
DE JUNHO DE 2013, DESTINADO AOS ALUNOS MATRICULADOS REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO BATISTA, SC.

Participante: CJP ALIMENTOS NATURAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 AVEIA EM FLOCOS FINOS / PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE

GRÃO - AVEIA EM FLOCOS FINOS / PRODUTO RESULTANTE DA
MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO.
EMBALADA EM POLIETILENO ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO NA
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL,
PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO
DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. A
VALIDADE DO PRODUTO NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 12 MESES
DO RECEBIMENTO. EMBALAGEM DE 250G. PRODUTO SUJEITO A
VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

400,000 UN 3,30 1.320,00

12 CEREAL MATINAL TIPO GRANOLA SEM AÇÚCAR / DE PROCEDÊNCIA
NACI - CEREAL MATINAL TIPO GRANOLA SEM AÇÚCAR / DE
PROCEDÊNCIA NACIONAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AVEIA EM FLOCOS,
FLOCOS DE MILHO, COCO RALADO, FLOCOS DE ARROZ, CORANTE
NATURAL. ISENTO DE MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES OU
SABOR DIFERENTES DA SUA COMPOSIÇÃO NORMAL. EMBALADO EM
PLÁSTICO ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 0,500 KG,
EMBALAGEM PRIMÁRIA TERMOSSELADA, CONTENDO DECLARAÇÃO
DA MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE E PRAZO DE
VALIDADE. VALIDADE MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

600,000 KG 17,90 10.740,00

13 COMINHO EM PÓ / TEMPERO / CONDIMENTO, DESIDRATADO E
MOÍDO - COMINHO EM PÓ / TEMPERO / CONDIMENTO,
DESIDRATADO E MOÍDO, EMBALAGEM C/ 30 GRAMAS.

300,000 UN 2,85 855,00

14 CÚRCUMA OU AÇAFRÃO DA TERRA/ HOMOGÊNEA, OBTIDO DE
RIZOMA DE - CÚRCUMA OU AÇAFRÃO DA TERRA/ HOMOGÊNEA,
OBTIDO DE RIZOMA DE ESPÉCIMES GENUÍNAS, DE COLORAÇÃO
ALARANJADO INTENSO. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE NÃO
INFERIOR A 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM
DE 20G. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

300,000 UN 1,25 375,00

21 LOURO EM FOLHAS / FOLHAS SECAS, OBTIDAS DE ESPÉCIES
GENUÍNOS - LOURO EM FOLHAS / FOLHAS SECAS, OBTIDAS DE
ESPÉCIES GENUÍNOS, FOLHAS SÃS, LIMPAS E SECAS, DE
COLORAÇÃO VERDE PARDACENTA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E

300,000 UN 1,25 375,00



Página: 2 / 5

SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS A SUA
ESPÉCIE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE,
ATÓXICO. EMBALAGEM DE 5 G. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO
NO ATO DA ENTREGA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
23 OREGANO EMBALAGEM EM SACO PLASTICO, INCOLOR, ATOXICO,

LACRAD - OREGANO EMBALAGEM EM SACO PLASTICO, INCOLOR,
ATOXICO, LACRADO. EMBALAGEM COM 100 GRAMAS, COM
IDENTIFICAÇAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇAO E PRAZO DE VALIDADE.O PRODUTO DEVERA
APRESENTAR VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

300,000 UN 6,00 1.800,00

Total do Participante: 15.465,00

Participante: DNA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

1 ACELGA / DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA E SÃ. APRESENTANDO
GR - ACELGA / DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA E SÃ.
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº
12/1978 E RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.
INTACTAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS,
COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR
DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E
UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS,
LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PRODUTO SUJEITO A
VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

500,000 UN 3,40 1.700,00

3 ALFACE AMERICANA / DE PRIMEIRA, IN NATURA - ALFACE
AMERICANA / DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E
CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978. VALIDADE
SEMANAL. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

3.000,0 UN 1,39 4.170,00

4 ALFACE / DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE
MATURA - ALFACE / DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO
GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E
CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC
Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005. VALIDADE SEMANAL.
PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA

3.000,0 UN 1,49 4.470,00

8 BETERRABA / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APR -
BETERRABA / GRADA, A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA,
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO A
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA
12/1978 E RESOLUÇÃO RDC Nª 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.
PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

500,000 KG 2,68 1.340,00

Total do Participante: 11.680,00

Participante: MARCIANE REGINA FREITAS DA SILVA

6 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO
MÍNIMO DE - ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, SEM GLÚTEN,
CONTENDO NO MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO
MÁXIMO DE 14% DE UMIDADE. RENDIMENTO APÓS O COZIMENTO
DE NO MÍNIMO 2,5 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO,
DEVENDO TAMBÉM APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA OU
AMARELADA, GRÃOS INTEIROS E SOLTOS APÓS O COZIMENTO.
DEVERÁ OBEDECER A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06, DE 16 DE
FEVEREIRO DE 2009. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE NÃO
INFERIOR A 120 DIAS. EMBALAGEM DE 1 KG.

4.000,0 KG 3,90 15.600,00

10 BISCOITO MAISENA / DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MAT -
BISCOITO MAISENA / DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE
MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPO, ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS,
PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO
REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE
CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO
APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR

500,000 PCT 5,69 2.845,00



Página: 3 / 5

QUEBRADIÇO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS
LACRADOS COM PESO LIQUIDO DE 0,360 KG, TENDO DUPLA
EMBALAGEM. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO RDC Nº 263, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E
RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E ROTULADO DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO RDC Nº 259, DE 20 DE SETEMBRO DE 2002. O
PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS.
PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E -

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E
ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE CEREAL LIMPO
DESGERMINADO, SÃOS E LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E
EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODERÁ ESTAR
ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. COM ASPECTO DE PÓ FINO,
COR BRANCA, CHEIRO PRÓPRIO E SABOR PRÓPRIO. DEVERÁ
OBEDECER A RESOLUÇÃO RDC Nº 344, DE 13 DE DEZEMBRO DE
2002 E ESTAR ROTULADO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº
259 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002. EMBALAGEM DE 1 KG. O
PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS.
PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

5.000,0 KG 4,05 20.250,00

17 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL / PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE
CEREA - FARINHA DE TRIGO INTEGRAL / PRODUTO OBTIDO A PARTIR
DE CEREAL LIMPO DESGERMINADO, SÃOS E LIMPOS, ISENTOS DE
MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.
NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. COM
ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. DEVERÁ OBEDECER A
RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978, RESOLUÇÃO RDC Nº 263 DE 22 DE
SETEMBRO DE 2005 E ESTAR ROTULADO DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO RDC Nº 259 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002.
EMBALAGEM DE 1 KG. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE NÃO
INFERIOR A 120 DIAS. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO
DA ENTREGA.

800,000 KG 5,08 4.064,00

Total do Participante: 42.759,00

Participante: MOMM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA EPP.

9 BISCOITO DE COCO. DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE -
BISCOITO DE COCO. DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE
MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPO, ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS,
PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO
REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE
CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO
APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR
QUEBRADIÇO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS
LACRADOS COM PESO LIQUIDO DE 0,300 KG.  O PRODUTO DEVERÁ
ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC nº 263, DE 22 DE
SETEMBRO DE 2005 E RESOLUÇÃO CNNPA nº 12/1978 E ROTULADO
DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC nº 259, DE 20 DE SETEMBRO
DE 2022. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE DE NÃO INFERIOR A
120 DIAS. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

500,000 PCT 3,89 1.945,00

11 BISCOITO SALGADO TIPO AGUA E SAL - BISCOITO SALGADO TIPO
AGUA E SAL / DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS
PRIMAS SÃS E LIMPO, ISENTA DE MATÉRIAIS TERROSOS, PARASITOS
E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS
BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES
ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR
EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO.
EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES IMPERMEÁVEISLACRADOS COM
PESO LIQUIDODE 0,300 KG, TENDO DUPLA EMBALAGEM. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC
Nº263, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E RESOLUÇÃO CNNPA
Nº12/1978 E ROTULADO DE ACORDO COM A ROTULAÇÃO RDC Nº
259, DE 20 DE SETEMBRO DE 2002. O PRODUTO DEVERÁ TER
VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS. PRODUTO SUJEITO A
VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

3.500,0 PCT 4,00 14.000,00

Total do Participante: 15.945,00

Participante: SUPER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 AIPIM OU MANDIOCA DESCASCADO HIGIENIZADO E CONGELADO,

DE PRI - AIPIM OU MANDIOCA DESCASCADO HIGIENIZADO E
CONGELADO, DE PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E
CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC
Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005. EMBALAGEM: SACO
PLÁSTICO INCOLOR, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
SELADA E ROTULADA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 259
DE 20 DE SETEMBRO DE 2002. EMBALAGEM DE 1KG. PRODUTO
SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

1.000,0 KG 7,10 7.100,00

5 ARROZ INTEGRAL / CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL. PROCE
- ARROZ INTEGRAL / CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL.
PROCEDÊNCIA NACIONAL, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS
E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGEM PLÁSTICA E
TRANSPARENTE. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE NÃO INFERIOR
A 180 DIAS APÓS A DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 1 KG.
PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

1.000,0 KG 4,74 4.740,00

15 FARINHA DE MANDIOCA / FINA BRANCA, PRODUTO OBTIDO PEL -
FARINHA DE MANDIOCA / FINA BRANCA, PRODUTO OBTIDO PELA
LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA
(MANIBOT TILISSIMA) PREVIAMENTE DESCASCADA A MÃO, LAVADA,
E ISENTAS DO RADICAL CIANETO, FABRICADAS A PARTIR DE
MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS
E PARASITAS. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDAS OU RANÇOSAS.
DEVENDO OBEDECER A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E
RESOLUÇÃO RDC Nº 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.
EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO INCOLOR, ATÓXICO, TRANSPARENTE,
RESISTENTE, SELADA. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE NÃO
INFERIOR A 120 DIAS. EMBALAGEM DE 1 KG. PRODUTO SUJEITO A
VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

1.000,0 KG 6,64 6.640,00

18 FEIJÃO CLASSE CARIOCA GRUPO 1 TIPO 1 / DE QUALIDADE, CONSTIT
- FEIJÃO CLASSE CARIOCA GRUPO 1 TIPO 1 / DE QUALIDADE,
CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO DE 90% A 98% DE GRÃOS INTEIROS E
ÍNTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE
CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS,
MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA
TRANSPARENTE, RESISTENTE, COM SOLDA REFORÇADA E ÍNTEGRA,
DEVE CONTER NA EMBALAGEM: CLASSIFICAÇÃO (GRUPO, CLASSE,
TIPO), LOTE, DENOMINAÇÃO DE VENDA DO PRODUTO,
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTOR (NOME EMPRESARIAL, CNPJ,
ENDEREÇO DA EMPRESA EMBALADORA OU DO RESPONSÁVEL PELO
PRODUTO), REGISTRO, PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE,
ATENDENDO AO DISPOSTO NA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12 DE 28
DE MARÇO DE 2008.  COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO
À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº
12/1978. EMBALAGEM DE 1 KG. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO
NO ATO DA ENTREGA.

600,000 KG 9,25 5.550,00

22 MANJERICÃO / DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA,
APRESENTANDO - MANJERICÃO / DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN
NATURA, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO
TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,
PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº
12/1978 E RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.
PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. PESO DO
MAÇO 70G.

300,000 MAÇO 1,95 585,00

Total do Participante: 24.615,00

Total Geral: 110.464,00



Página: 5 / 5

Assinatura do Responsável

07/07/2023São João Batista,

WILLIAN MAFESSOLLI


